Dans le contexte d’un dépistage généralisé pour identifier les patients à traiter, le volume des

personnes ayant recours à un test sérologique est considérable, et un nombre important de ces

personnes bénéficie également par la suite du test virologique, il est donc attendu qu’une baisse

des tarifs de ces tests aura un impact sur les dépenses de chacune des stratégies. Les tarifs sont

cependant moins élevés que ceux des traitements, la marge de négociation est donc plus étroite.

La promesse d’un grand volume de patients à tester pourrait cependant permettre de négocier

des tarifs intéressants avec les industriels produisant les dispositifs de dépistage, en particulier

pour les tests plus récents comme par exemple Xpert® HCV de Cepheid, permettant de réaliser

le test rapidement, hors d’un laboratoire de biologie médicale.

Nous avons donc décidé de faire deux analyses de sensibilité sur le prix des tests : l’une estimant

un prix révisé à -10% et l’autre à -20%.

1. Prix -10% : 11,66€ pour le test sérologique et 48,6€ pour le test ARN

Tableau 12 : résultats économiques des 3 stratégies à l’horizon 2030

  Situation actuelle +10% de tests Elimination 2025

Coûts des soins médicaux  1 617 979 467 € 1 598 547 718 € 1 520 321 833 €
Coûts des traitements VHC 2 562 415 987 € 2 758 379 922 € 3 256 329 134 €
Coûts de dépistage 560 511 195 € 615 830 019 € 996 141 401 €

Coûts totaux 4 740 906 648 € 4 972 757 659 € 5 772 792 367 €

Coûts incrémentaux   231 851 011 € 1 031 885 719 €

Comparée à l’analyse principale, cette analyse de sensibilité met en évidence une économie

réalisée sur les coûts de tests de diagnostic allant de 60M€ à 111 M€ selon la stratégie analysée.

2. Prix -20% : 10,37€ pour le test sérologique et 43,2€ pour le test ARN

Tableau 13 : résultats économiques des 3 stratégies à l’horizon 2030

  Situation actuelle +10% de tests Elimination 2025

Coûts des soins médicaux  1 617 979 467 € 1 598 547 718 € 1 520 321 833 €
Coûts des traitements VHC 2 562 415 987 € 2 758 379 922 € 3 256 329 134 €
Coûts de dépistage 498 495 469 € 547 694 087 € 885 929 642 €